6 Quæres sextò, quid iuris de seruitute superueniente matrimonio. Respondeo conuenire Doctores, seruitutem superuenientem matrimonio non illud dirimere, nullū enim extat ius matrimonium dirimens in hoc casu. Difficultas ergo est, an matrimonio contracto à liberis, possint se coniuges vendere vt seruos. Cui respondeo breuiter, virum posse se vendere, inuito matrimonio, etiam retinente vxore, nam huiusmodi venditio non præiudicat redditioni debiti, & facta venditione, vir tenetur ad omnia, ad quæ lex matrimonij obligat: peccabit tamen mortaliter, si id faciat absque iusta causa, quia ex hoc redundat vxori, & familiæ dedecus, & infamia: hoc autem peccatum non erit contra iusti-

tiam, quia vir vtitur iure suo, nec cedit in damnum vxoris quoad debitum coniugale. Vxor verò non potest se vendere absque viri consensu, aliter peccaret contra iustitiam, quia et si vxor, & vir sint pares in obligatione reddendi debitum, at vltra id vxor est subdita viro, tanquam capiti in reliquis, quæ pertinent ad regimen domus, & familiæ. Ita cum S. Thoma, Soto, & alijs Sanchez lib. 7. disp. 23. Filiuc. cum eo sup. num. 55. & 56. Adde, nec seruitutem superuenientem matrimonio esse causam sufficientem ad diuortium, nisi vir sine causa, & in fraudem matrimonij seruus factus fuerit; sed de hoc infra, vbi de diuortio, vide Ledesma. in sum. cap. 12. de matrim. concl. 5. Villalobos sup. num. 14. Quòd si vir in bello captus fuerit, non tenetur eum vxor sequi; non enim tenetur cum tanto detrimento debitum reddere. Henriquez lib. 11. cap. 10. num. 5. & Ledesma loco cit. vide Sanchez.

7 Quæres septimò, an filij sequantur conditionem parentis quoad seruitutem. Respondeo, sequi conditionem matris; vnde si mater sit ancilla, filij erunt serui eius, cuius est mater, è contra verò, si mater sit libera, filij quoque erunt liberi, cuiuscunque conditionis sit pater, cap. fin. de seruis non ordinand. & l. partium. C. de rei vendicac. quod etiam statutum erat lege veteri, Exodi 21. Ratio est, quia filius recipit corpus à matre; at seruitus ad corpus spectat, & sufficit ad hoc, vt filius dicatur liber, quòd mater fuerit libera tempore conceptionis, aut partus filij, aut medio tempore, & inter conceptionem, & partum, vt habetur instituta de ingenuis, §. sed si quis. Excipe tamen, quando mater grauida fit serua iure belli, tunc enim filius fit seruus cum matre, quanuis mater tempore conceptionis fuerit libera. At si mater serua, quando grauida est, se vendit, filius conceptus ante venditionem, si conceptus erat, quando mater erat libera, remanet etiam liber. Sanchez lib. 7. disp. 24. Filiuc. tom. 1. tract. 10. part. 2. cap. quest. 9. & 10. Villal. 1. part. tract. 14. diff. 6. num. 15. & cum alijs Bonacina quest. 3. de matrim. punct. 3. num. 10. 11. & 12. Hinc sequitur, filium ex ancilla fœcundata à domino etiam esse seruum domini, l. 2. C. si mancipium ita fuerit alienatum, & l. fin. C. communia de manum. Item filij illegitimi eodem modo quoad libertatem, & seruitutem sequuntur conditionem matris, l. & seruatorum. ff. de statu hom. Nihilominus tamen vbi consuetudo est, vt filij etiam legitimi sequantur conditionem patris, & non matris quoad seruitutem, vel vtriusque parentis, si legitime præscripta sit, ea seruanda est; nam consuetudo præualere potest contra ius humanum, cap. fin. de consuetudine. Filiucius supra num. 58. vide Sanchez dict. disp. 24.

8 Quoad honores autem, & nobilitatem, filius non matris, sed patris sequitur conditionem, l. cum legitime. ff. de statu hom. Ratio est, quia filius recipit esse à patre, tanquam à causa efficiente. Hinc fit, probabile esse, filium natum ex ancilla à viro nobili, quanuis is filius non sit nobilis, dum subiectus est seruituti, cõparare tamen nobilitatem, quando manumittitur; nam iura sanguinis nullo iure civili possunt dirimi, Reg. iura sanguinis. ff. de regul. iur. At nobilitas est quoddam ius sanguinis immutabile, l. ius agnat. ff. de præst. Tiraq. de nobilitate, cap. 26. num. 5. Sanchez disp. 25. num. 4. Filiucius sup. num. 59.

9 Quæres octauò, an proles nata ex ancilla duorum, vel plurium dominorum, si ab aliquo manumittatur, sit libera. Respondeo affirmatiue, si ante partum soluatür pretium (secus si non) quia mater tunc erit libera ante natiuitatem filij. Item, an partus ex ancilla statu libera sit seruus. Respondeo affirmatiue, *l. statu libera, ff. de statu liberis*, quia interim ipsa ancilla est: dicitur autem statu libera, quæ habet statutam libertatem in tempus, vt per annum; vel conditionem, vt si hoc euenerit. Item, an Domino permittente manumissionem ancillæ certo tempore, vt post annum, si post annum Dominus non implet, & post illud ancilla pariat, foetus sit liber. Respondeo esse seruus, donec Dominus non implet promissionem: at Dominus tenetur dare ancillæ libertatem promissam, & consequenter filij deinde liberi erunt. Filiuc. *sup. q. 10. vide plura apud Sanch. dict. disp. 24. à v. 25.*

### Dub. 6. De impedimento voti.

1 **S**uppono, votum, omiſſis alijs decisionibus, vt ad præſens atti net, diuidi in votum ſolenne, & votum ſimplex, quid hæc ſint, & quomodo differant, dixi in Decalog. *lib. 2. cap. 2. dub. 3.* ſufficit modò ſcire, votum ſolenne eſſe illud, quod emittitur in profeſſione in Religione à Pontifice approbata, & in ſuſceptione Ordinis ſacri, v.g. in Subdiaconatu: alia verò omnia vota ab ijs dicuntur, & ſunt vota ſimplicia: in hoc dubio ſolum agemus de voto caſtita- tis, quod emittitur in profeſſione: dubio verò 13. agemus de voto caſtita- tis, quod emittitur in ſuſceptione Ordinis ſacri.

2 Dico primò, votum ſolenne Religionis emiſſum in profeſſione, ſeu profeſſio ſolemniſſima dirimit matrimonium futurum, ideo matrimonium poſt eam contractum eſt omnino irritum: eſt de fide definitum in pluribus Concilijs, vt Toletano, Calcedon. Foroloiuieſi, Turonito, Triburienſi, Viènenſi, Clementina vnica de conſanguinitate, relatis à Sanchez *lib. 7. diſp. 26. n. 1.* & nouiſſimè definitum à Trident. *ſeſſ. 24. Can. 9* his verbis: *Si quis dixerit Clericos in ſacris Ordinibus conſtitutos, vel regulares caſtita- tem ſolemniſſime profeſſos, poſſe matrimonium contrahere, contra eumque validum eſſe, non obſtante lege Eccleſiaſtica, vel voto, &c. anathema ſit.* Ratio congruentiæ eſt, quia per votum ſolenne fit perfecta traditio acceptata, & ſpirituale matrimonium animæ cum Chriſto Domino; at æquum non eſt, vt violata nobiliori traditione, tradat ſe perſona per matrimonium carnale ignobiliori. Irritat autem matrimonium ſubſequens profeſſio, etiam ſi fit tacita, hoc eſt, quando quis cū habitu per quinquenium gerit ſe vt Religioſus, quia cenſetur profeſſus, Villalob. *1. part. tract. 14. diſp. 7. num. 1.*

3 Dubitant tamen DD. quo iure profeſſio dirimat matrimonium futurum, & quidè dirimere illud iure Eccleſiaſtico omnes conueniunt, & conſtat ex prima cõcluſione; dubiũ ergo eſt, an illud dirimat iure diuino, & naturali. Henriq. *lib. 12. cap. 5. num. 7.* Sorus *7. de viſ. quæſt. 2. artic. 5.* & alij exiſtimant illud dirimere iure diuino, & naturali, quia per votum ſolenne caſtita- tis quis ſe totum, & ius quod habet ad nuptias, tradit Deo; & quia voti ſubſtantia eſt de iure Diuino, quauis eius ſolemnitas ſit de

iure Eccleſiaſtico; ſicut ſubſtantia matrimonij, eſt de iure naturali, & diuino, quauis eius ſolemnitas ſit de iure Eccleſiaſtico; ideo concludit hæc opinio, votum ſolenne ſua naturali vi, & efficaciter, ſeu iure ſuo naturali dirimere matrimonium futurum. At Sanchez *lib. 7. diſp. 26.* Coninch *diſp. 31. dub. 6.* Vazquez, *c. 2. diſp. 365.* Hurtado *diſp. 15. num. 3.* Villalob. *1. part. diſp. 7. num. 2.* Filiuc. *tom. 1. tract. 10. part. 2. cap. 4. num. 118.* & cum alijs Bonac. *tom. 1. quæſt. 30. de matrim. punct. 4. num. 2. & 3.* exiſtimant profeſſionem ſolemniſſimam, ſeu votum ſolenne profeſſionis dirimere matrimonium futurum, ſolo iure Eccleſiaſtico: probant hæc ſententiam, quia dirimere matrimonium, non conuenit voto ſolemni, eo tantum, quia votum eſt, nam etiam ſi dirimeret votum ſimplex caſtita- tis, quod eſt falſum, vt omnes concedunt (excepto voto biennij tyrociniſſimæ Societatis Ieſu, de quo infra); ergo ei tantum conuenit, quia ſolenne eſt; at ſolemnitas eſt de iure Eccleſiaſtico introducta, *cap. vnico de voto in 6.* ergo votum ſolenne ſolo iure Eccleſiaſtico dirimit matrimonium futurum, alias verò rationes vide apud Sanchez, & Filiuc. *locis cit.* Vtraque opinio ex his probabilis eſt, & tute ſequi poſſet, & iuxta ſecundam dicendum eſt, poſſe Papam diſpenſare, vt profeſſus valide contrahat matrimonium, vt aſſerunt DD. huius ſententiæ.

4 Dico ſecundò, votum ſimplex caſtita- tis (idè de voto Religionis ſimplici) antecedens matrimonium non illud dirimit ita communis cum S. Tho. *quæſt. 19. addit. artic. 1.* quia id nullo iure reperitur; eſt enim impedimentum tantum impediens.

5 Aduertendum tamen, votum ſimplex caſtita- tis Religioſorum Societatis Ieſu poſt biennij tyrociniſſimæ, ſeu nouitiatus dirimere matrimonium futurum, & hoc, quidem non ex ſe, quia etiam tunc eſt votum ſimplex, ſed extrinſecè, ex eo ſcilicet, quia ita decreuit Gregor. XIII. in Bulla quæ incipit: *Ascendente Domino*, nec dirimit in perpetuum, ſed tandiu, quandiu illos Prælatus in Religione religatos retinet, vt cum alijs Henriq. *ſupra cap. 5. n. 5.* de quo vide Sanchez *lib. 2. diſp. 19. lib. 7. diſp. 25. num. 24.* & diſp. 26. num. 4. hoc autem votum ſi ſuperueniat matrimonium, non illud dirimit, ſeu diſſoluit, etiam ſi matrimonium tantum ſit ratum, vt dixi *hoc lib. cap. 3. dub. 3. verſic. Ex hæc* Henriquez *lib. 1. de matrim. c. 8. n. 7.*

6 Dico tertio, votum ſolenne profeſſionis, ſeu profeſſio ſolemniſſima ſubſequens matrimonium dirimit illud, ſi tantum eſt ratum, non vero ſi eſt cõſummatum, vt dixi *hoc lib. c. 3. dub. 3. concl. 1. 2. & 3.* vide ibi.

7 Quæres primò, an, & quomodo coniuges poſſint vouere caſtita- tem. Huic quæſtioni ſatiſfecit in Decalog. *lib. 2. c. 2. dub. 11. n. 3. 4. 5. & 6.*

8 Quæres ſecundò, qualiter peccat voto ſimplici caſtita- tis adſtrictus, ſi ineat matrimonium. Huic reſponſum eſt in Decalog. *loco cit. dub. 25.* vbi etiã agitur de contrahente poſt votum Clericatus, Religionis, non nubendi, & virginita- tis, vide etiam Ledſmam *in ſum. c. 12. de matrim.*

9 Quæres tertio, quis poſſit diſpenſare in voto caſtita- tis à cõiugatis, aut liberis emiſſis. De hoc dixi in Decalog. *loco citat. dub. 30.* vbi agitur de ſacralitate Episcopii circa commutanda vota. Quis autem poſſit commutare votum caſtita- tis à coniugatis

tis emissio, vide etiam in Decalog. loco citat. dub. 36. & 37. & in expositione Bullæ lib. 1. §. 3. cap. 3. dub. 15. ubi agitur de facultate commutandi votum per Bullam. An, & quomodo coniuges possint irritare sua vota, dixi etiam in Decalog. sup. dub. 33. 10. Quæres quartò, an coniuges possint validè & licitè post matrimonium consummatum Religionem ingredi, & in ea profiteri. Dixi, post matrimonium consummatum, nam ante consummationem, certum est, eis licere tempore ad id statuto à iure, vt dixi hoc lib. cap. 3. dub. 6. de ijs, quæ pertinent ad hanc quæstionem, & quando coniugatus sacris initiari possit, tractat latè, & doctè, vt solet, Sanchez libr. 7. à disput. 23. vsquo ad 34. Nos autè breuitati studentes, solum attingemus aliqua necessaria, & magis practicabilia pertinentia ad titulum quæstionis; nam quando coniuges initiari possint sacris, agemus, ubi de impedimento Ordinis, 11. Dico primò, matrimonio consummato possunt ambo coniuges de communi consensu ingredi Religionem, & in ea profiteri, patet ex cap. qui uxorem 23. quæst. 3. & ex multis alijs textibus relatis à Sanchez lib. 7. disp. 33. potest enim vterque credere iuri suo, quod habet circa matrimonium. Nò tamen est necessarium, quòd vterque eodem die, vel tempore ingrediatur; sed potest vnus ingredi, & valide profiteri, post cuius professionem tenetur alter etiam profiteri: imò in hoc casu compellendus est ad ingressum Religionis, cù non possit licitè in sæculo manere post validam professionem alterius, vt docent Sanch supra num. 14. & cù alijs Henriq. lib. 11. cap. 8. num. 9. Tenentur tamen ij, saltem de honestate, petere licentiam ab Episcopo, ex cap. si vir, & vxor diuertere 27. quæst. 1. Professio tamen aliter facta valida esset, vt cum Sanch. & alij tenent Villal. 1. part. tract. 14. diff. 7. n. 4. 12. Dico secundò, potest alter coniux licitè, & validè ingredi Religionem, & in ea profiteri, altero in sæculo remanente, his tamen conditionibus obseruatis, videlicet, vt manens in sæculo sit, senex, & absque periculo incontinentiæ, & vt emitat votum castitatis; si autem remanens sit iuuenis, opus esse, vt pariter ingrediatur Religionem (sufficeret tamen, si fieret Clericus, & sacris initiaretur, vt infra) habetur expresse cap. cum sis de conuers. coniug. & cap. ad Apostolicam eod. erit tamen valida professio, etiam si remanens in sæculo iuuenis sit, & non emitat votum castitatis, modò ad ingrediendum licentiam cõcesserit, & eam ante alterius professionem non reuocauerit, vt docent Sanchez lib. 7. disp. 33. num. 2. Filiuc. tom. 1. tract. 10. p. 2. cap. 4. num. 136. Henriq. lib. 11. cap. 8. num. 9. Syluest. matrim. 8. quæst. 12. Bonac. tom. 1. quæst. 3. de matrim. punct. 4. num. 12. ex cap. ex parte 1. de conuers. coniug. ibi: Quia verò prædictus, &c. & ex cap. Agatosa 27. quæst. 2. ibi: Experiencia tua precipimus, &c. Et ex alio capite, iura non irritant huiusmodi professionem, quanuis requirant, vt manens in sæculo votum castitatis emitat, vt patet ex cap. cum sis, & cap. vxoratus, de conuers. coniug. Vnde si talis reuocaretur è monasterio, eo quòd desiderata essent aliqua requisita, teneretur, coniuge defuncto, redire ad monasterium, quia verè fuit professus; & coactus redire solum ad consulendum periculo incontinentiæ relicti in sæculo, teneretur reddere, sed non posset petere, vt pluribus

Sanchez disput. 33. num. 5. & 6. & Henriq. lib. 11. cap. 15. num. 9. lit. T. Quoad ætatem manentis in sæculo est difficultas apud Doctores, eo quòd ius eam non deseribit, sed tantum dicit, quòd sit senex, seu prouectæ ætatis. Relictis opinionibus, existimo cum Sanchez disp. 32. num. 16. lib. 7. & Filiuc. dist. cap. 4. num. 133. & Villalobos sup. num. 5. ætatem sexagenariam in viro, & quinquagenariam in foeminis sufficere, vt talis coniux possit manere in sæculo cum voto castitatis; nam hodie ea ætate, vel paulò post communiter accidit sterilitas, & calor iuuenilis ferè extinctus est. Vide Sanchez ubi sup. & Bahlum lib. 7. de matrim. cap. 25. num. 7. Quòd si tales senes in sæculo manentes essent adhuc suspecti de incontinentia, valde probabile est, non posse manere in sæculo, etiam cum voto; iura enim citata vtrumque requirere videntur. Ita Sanchez disp. 32. num. 2. Filiuc. sup. num. 133. Alij autem sufficere etiam tunc votum existimant, quod vtpurimum sufficit in ætate senili.

13 Sed dices, an ad talem ingressum requiratur licentia Episcopi. Respondeo, non esse de necessitate professionis; nam cap. si vir, & vxor 27. q. 1. non irritat professionem ingredientis cum licentia alterius coniugis absque licentia Episcopi. Ita Sanchez disp. 33. num. 3. Villalobos sup. num. 2. Bonacina sup. num. 12. vers. Tertia. Est tamen de necessitate præcepti obligante sub mortali, vt loco cit. cum Rebello tenet Bonac. Probabile tamen est, esse tatum de benè esse, & honestate, vt existimât Gutier. de matrim. cap. 95. n. 4. & Sanch. lib. 7. disp. 33. n. 3.

14 Dico tertio, inualida est professio facta ab vno coniuge, altero eam ignorante, vel consensiente per vim, aut per metum, aut dissimulante, seclusa causa diuortij perpetui, si matrimonium iam sit consummatum. Bonac. cum alijs sup. num. 9. & 10. ex cap. notificasti 35. quæst. 1. cap. veniens, cap. placet, cap. quidam de conuers. coniug. non enim habet coniux dominium sui corporis, quòd possit transfere in dominium Religionis, altero non consentiente: ex quo fit, inualidam esse professionem, quam vterque emisit, credens bona fide alterum perijisse, ideoque professus, postquam cognouit alterum esse superstitem, debet ad illum reuerti, illique reddere debitum; nam inualidè professus est, non tamen poterit petere, vt habetur in dist. cap. placuit, quia etsi professio sit inualida, habet tamè vim simplicis voti, & obligat, in quantum veniens se poterat obligare ad non petendum. Sanchez lib. 7. disp. 34. & 35. num. 2. Henriquez lib. 1. de matrim. cap. 15. num. 9. & lib. 2. cap. 5. num. fin. Potest tamen Episcopus dispensare, vt petat idem, num. 9. cit. Dixi, seclusa, &c. quia quando coniux potest facere perpetuum diuortium propria autoritate, potest etiam validè profiteri, aut sacris initiari, altero coniuge in sæculo manente: sicut enim coniux innocens potest in sæculo abstinere à perpetuo consortio alterius, ita etiam potest ingredi Religionem. Ita citati. Quod verum est, quanuis eius culpa diuortium factum sit, & ex quacunque causa; sicque initiatus, vel professus non reuocabitur ad vxorem postea, vel amantem; sibi enim imputare debet seram reconciliationem. Vide Syluest. verb. Diuortium, quæst. 12. 13. & 14. Henriquez lib. 2. de matrim. cap. 5. num. 10. & Nauat. cons. 3. & 4. de conuers. coniug.

15 Ex his inferitur primò, professionem coniugis post matrimonium consummatum factam, ignorante altero, non habere vim voti sollemnis, ut patet ex cap. placuit, & cap. quidam de conuers. coniug. Habebit tamen votum illud vim voti simplicis, & obligabit illum, in quantum se obligare potest, videlicet ad non exigendum debitum, ut ex dict. c. placuit. nisi votum illud emisisset dependenter à professione, & propter professionem, tunc enim cessante professione ad nihil obligabitur ex vi, & virtute suæ intentionis, ita Filiuc. *sup. num. 140.* Secundò inferitur, coniugem relictum posse reuocare professum absque sua licentia: patet ex dictis cap. nequit enim inuitus spoliari suo iure; reuocatione tamen facta, si moriatur vxor, non tenetur redire ad Religionem, eo quòd, ut dictum est, professio fuit nulla, ut pluribus Sanchez *disp. 34. usque ad n. 16.* & cum eo Filiuc. *sup. n. 141.*

16 Tertio, quando alter coniux professus est absque licentia alterius, talis professio irrita non reualidabitur, etiam si postea relictus in sæculo cõsentiat, quia professio semel irrita nequit temporis tractu conualescere; vnde si relictus nunquam reuocaret sic professum, & moreretur, posset, eo defuncto, egredi sic professus, reclamare, aut cessante scandalo fugere, de quo Sanch. *lib. 7. disp. 34. n. 16.* At si vir professus est, consentiente saltè tacitè vxore, quia scilicet scit, & non contradicit vsque ad mortem; tunc professus fit inhabilis, ut ea mortua, ducat aliam, ut cum Nauarr. & alijs Henriq. *lib. 12. c. 5. n. 10.*

17 Quando professus fuit cum licentia alterius coniugis per metum grauem, aut dolum extorta, professio est irrita, & relictus potest sic professum reuocare, & post mortem nullius non tenetur sic professus redire ad Religionem, nec peccaret exequendo propria autoritate, cessante scandalo, & validum esset matrimonium, quod post mortem coniugis relictus iniret, peccaret tamen ob votum simplex castitatis, ut pluribus Sanch. *lib. 7. disp. 35.* Quòd si relictus adulteraretur, & adulterium notum est sic nulliter professo, nõ posset professum reuocare, bene verò posset sic professus exire, ut ex cap. veniens de conuers. coniug. probat Sanch. *lib. 7. disp. 36.* An autem sic professus possit, transacto quinquenio, post mortem relictus reclamare, vel Religionem deserere, vide Sanch. *disp. 37. per rot.*

18 Nota, votum castitatis, quod emittit coniux in sæculo relictus, non efficit solemne per professionem alterius in Religione, quia votum solenne non fit, nisi professione Religionis, vel in Ordine sacro, cap. 1. de voto in 6. Deinde nota, si cõiux in sæculo relictus cum voto continentis id nõ seruet, post professionem alterius coeget ingredi Religionem, ut ex cap. significant de conuers. coniug. docent DD. *in c. placuit eodem tit.* Hostiens. *nu. 7.* & Abbas *cap. ad Apostolicam, eodem tit.* Quòd si cõiux ingressus Religionem de alterius licentia, tempore probationis egrediatur, cogendus erit redire ad coniugem relictum in sæculo, nam votum fecit sub conditione tacita professionis alterius: at si vouisset absolute, ad summum deberet non petere. Vide Filiuc. *tom. 1. tract. 10. p. 2. c. 4. n. 134. & 135.*

19 Nota secundò, quando quis inscia, vel inuita vxore professionem fecit, & reuocatur, ad relictum in sæculo teneri reddere, & non posse petere,

ut supra dictum est: hoc autem intellige, non posse petere compellendo, bene vero simpliciter; sicut adulter non potest compellere, bene verò simpliciter petere, ita Henriquez *lib. 11. cap. 15. n. 9.* eo quòd professio fuit omnino irrita. At quia diximus *supra concl. 3. & vers.* Ex his huiusmodi professionem habere vim voti simplicis castitatis, verius videretur nullo modo posse petere.

20 Nota tertio, in omnibus fere casibus, in quibus licet viro ingredi Religionem, licere etiam illi sacris iniciari, ut communiter docet DD. At claritatis gratia, agemus de hoc, vbi de impedimento Ordinis.

21 Nota quarto, Religiosos, & Moniales matrimonium contrahentes, & eos, qui cum Monialibus contrahunt, incurrere ipso facto excommunicationem latam in Clement. *vnica de consanguin.* hæc autem excommunicatio non est referuata, de quo infra, vbi de impedimento affinitatis, *dub. 16.*

### Dub. 7. De impedimento consanguinitatis, & quo iure dirimat matrimonium.

1 Nota primò, cognationem in communi defini, *Propinquitatem personarum*, & hæc communiter diuiditur in consanguinitatem, affinitatem, cognationem spirituales, & cognationem legalem: itaque cognatio in communi, est veluti quoddam genus quod diuiditur in has species: in hoc dubio solum agemus de consanguinitate.

2 Est autem consanguinitas, *vinculum personarum ab eodem stipite propinquo, aut proximo descendens, carnali propagatione contractum.* Sanchez *lib. 7. disp. 50.* & communiter DD. ex S. Thom. in 4. *dist. 40. q. vnic. artic. 1.* Dicitur primò, *vinculum*, nam consanguinei, eo quòd ab eodem sanguine oriuntur, maioris affectus, & amoris nexu, quam ceteri connectuntur: tum, quia communicant in eodè sanguine, & in eo tanquam in vinculo vniuntur, ideo dicitur consanguinitas, id est vnitas, seu vnio sanguinis. Secundò dicitur, *personarum*, id est hominum, & non animalium, quia hæc etsi ab eodem stipite procedant, non dicuntur consanguinei, quia non coniunguntur ad amicitiam vnitatem; non enim sunt capaces amoris, & amicitie, ut ait Aristot. 7. *Ethic. cap. 11.* Tertio dicitur, *ab eodem stipite propinquo, seu proximo*, ut intelligatur, debere virtutem stipitis perseverare in consanguineis, quod non contingit respectu remoti stipitis, sed tantum respectu propinqui, seu proximi: nam si stipitis remoti ratio habeatur, omnes essent consanguinei, cum omnes ab Adamo tanquam à remoto stipite descendant, ut optime Sanch. *disp. 51.* Dicitur etiam ab eodem stipite, vel positiuè, ut duo fratres, qui descendunt ab eodem patre: vel negatiuè, id est, quòd non sint ab alio stipite, seu quòd vnus oriatur ab alio, ut Adam, & Cain. Henriq. *lib. 12. cap. 9. num. 1.* Est autem stipes, persona illa, à qua originem ducunt personæ illæ, de quibus tractatur, v g. Caius habet filios, nepotes, & alios descendentes, stipes illorum est Caius, eo quòd filij, & nepotes Caij ab eo descendunt, tanquam ab stipite proximo. Dicitur quarto, *carnali propagatione contractum*, nam consanguinitas non contrahitur per

quamcumque dependentiam ab alio, sed per carnalem copulam: ideo Angeli creati à Deo, non sunt eius consanguinei, nec Adam habuit consanguinitatem cum Eva, etiamsi illa ex huius osse formata sit; Christus verò Dominus fuit verè consanguineus B. Mariæ semper Virginis, eo quòd ex purissimo eius sanguine Spiritus sancti virtute, quoad naturam humanam conceptus fuerit; ministravit enim Mariæ Virgo purissima, & sanctissima materiam illam, quam cæteræ matres filijs administrant.

3 Nota secundò, consanguinitatem distingui per lineas, & gradus; est autem linea ordinata collectio, & series personarum descendantium ab vno stipite, continens diuersos gradus: linea est triplex, ascendentiũ, descendentiũ, & collateralium. Linea ascendentiũ, quæ dicitur recta, est eorum, qui ab ascendentiũ originem trahunt, quæ scilicet progredimur à genitis ad genitores, vt à filio ad patrem, ad auum, proauum, atauum. Linea descendentiũ, quæ etiam dicitur recta, est illa, qua progredimur à genitoribus, scilicet ad eos, qui ab ascendentiũ originem trahunt, vt à patre ad filium, nepotè, pronepotem, &c. Linea collateralis, quæ & transversalis appellatur, est illa, secundum quam multæ personæ ab vno stipite immediatè, vel mediate procedunt, ipsæ tamen personæ à se ipsis inuicem non procedunt, vt sunt fratres, & filij patruelium, seu fratrum, qui dicuntur consobrini, &c. Gradus autè est habitudo, seu mensura personarum, qua cognoscitur, quanta propinquitas sit consanguinitatis, vel distantia inter ipsas personas, quæ in linea includuntur ad similitudinem graduũ scalæ, per quæ seorsum ascendimus, & deorsum descendimus, v.g. Caius habet filios, nepotes, pronepotes, abnepotes; omnes istæ personæ constituunt lineam; gradus verò est distantia, seu mensura, qua cognoscitur quanta sit distantia inter Caium, filios, &c. vtrum scilicet sint in primo, aut in secundo, aut in tertio gradu.

4 Nota tertid, tres regulas communiter assignari à DD. ad computandos gradus consanguinitatis, de quibus S. Thom. in 4. dist. 40. q. 1. artic. 2. & inter recentiores Sanch. lib. 7. disp. 50. n. 4. Henric. lib. 12. c. 9. Filiuc. tom. 1. tract. 10. p. 2. cap. 5. n. 173. & Bonacin. tom. 1. q. 3. de matrim. punct. 5. §. 1. n. 6. Prima regula est in linea recta, tam ascendentiũ quàm descendentiũ; tot sunt gradus, quot sunt personæ, vna dempta, scilicet stipite; vnde filius, & pater sunt in primo gradu; quia ipse, & pater sunt duæ personæ, quarum vna dempta, superest altera tantum; nepos cum auo est in secundo gradu, quia sunt tres personæ, & vna dempta, remanent duæ personæ, & duo gradus. Secunda regula est pro linea transversali, seu collateralis in hac linea; quando personæ æquali gradu distant à communi stipite, eodem etiam distant inter se; sic duo fratres sunt in primo gradu, quia eodem gradu vnusquisque distat à stipite, scilicet à patre; filius verò vnus fratris, quia duobus gradibus distat à communi stipite, duobus etiam gradibus distat à filijs alterius fratris. Tertia regula est, etiam pro linea collateralis, & transversali; quando consanguinei in distantia in æquali distant à communi stipite, eo gradu distant inter se, quò persona remotior distat à stipite; sic filius fratris, & patruus distant inter se in secundo gradu, quia eodem distant inter se; sumitur autè computatio graduum in hac tertia regula

à remotiori, quia remotior gradus trahit ad se minus remotum.

5 Nota quartò, supradictam computationem graduum esse assignatam iuxta ius Canonicum, in qua ius ciuile tantum concordat in computatione graduum in linea recta; discrepant tamen in linea collateralis; nam in iure ciuili duo fratres sunt in secundo gradu, duo patruales in quarto, duo consobrini in sexto, & sic deinceps; iure autem Canonico dimidio minus. Ratio diuersitatis assignatur in cap. ad sedem 35. questio. 5. nam ius ciuile enumerat gradus in ordine ad successiones, & testamenta, vt hæreditas ab vna persona ad alteram deferatur, & ideo in singulis personis singulos assignant gradus. At ius Canonicum computat gradus propter matrimonia, & quia hæc non possunt esse, nisi inter duas personas, ideo duas personas ponit in vno gradu. Nihilominus tamen quoad matrimonia, etiam in foro ciuili seruatur computatio iuris Canonici, ex dict. cap. ad sedem, & communi ex Sanchez lib. 7. disput. 50. num. 8. quoad successiones verò seruanda computatio iuris ciuilis. Consuli potest circa hæc arbor consanguinitatis, apud Syluestrum matrimonium 8. quest. 7. apud Reginaldum lib. 31. numer. 141. & in 6. lib. Decretalium, in principio. vt istæ regulæ facilius intelligantur. His positis.

6 Dico primo, quamuis olim iure Canonico consanguinitas dirimeret, vsque ad septimum gradum, vt constat ex Can. ad sedem 35. quest. 3. nunc tamen eodem iure solum dirimit, vsque ad quartum gradum inclusive: nam ita definitum est ab Innocentio III. cap. non debet de consanguinitate, & affinitate, & confirmatur à Tridentino sess. 24. cap. 5. de reformatione; cui definitioni nunc standum est. Debet autem intelligi conclusio, tam in gradibus lineæ transversalis, quàm rectæ, ita vt quicumque ex dictis consanguineis vltra quartum gradum possint matrimonio iungi, non autem intra quartum; & quidem conuenienter restricta est prohibitio matrimonij, vsque ad quartum gradum, quia vnitas generalis non solet cõmunicare sanguinem, & similitudinem, nisi vsque ad quartum gradum, ex cap. consanguinitas 35. quest. 4. Ex quo patet matrimonium intra quartum gradum esse inualidum: patet etiam, eum qui est in secundo, tertio, vel quarto posse contrahere cum eo, qui est in quinto, quia hic gradus remotior trahit ad se propinquiorem, c. fin. de consanguin. Sylu. matrim. 8. q. 6. §. sextum. & DD. communiter.

7 Dico secundò, matrimonium in primo gradu consanguinitatis est irritum iure naturæ. S. Thom. in 4. dist. 40. q. vnic. artic. 3. Sanch. disp. 51. n. 7. & communis DD. tum, quia apud omnes nationes, ratione naturali duce, pro nefando habetur talis cõcubitus, vt ex Aug. Chrysost. & alijs docet Sanch. disp. 51. nu. 7. Tum, quia in matrimonio ex duobus fiunt vna caro; at filius, & pater reputantur vnum, quia filius est quædam pars patris: tum quia matrimonij lex est, vt mulier subdita sit viro, & eius sociæ, eique par in actu coniugali; at repugnat filium esse æqualem parenti, nam reuerentia illi debita naturali præcepto pugnat cum æqualitate. Nihilominus tamen non est intrinsecè malum, vt est mendacium, ac proinde potest in eo Deus dispensare

re in casu extremæ necessitatis propagandi genus humanum, ut si in mundo tantum superessent mater, & filius, aut pater, & filia. Bellarm. *lib. 1. de matrim.* c. 28. Henriq. *lib. 12. c. 9.* Sanch. *lib. 7. disp. 51.* Basil. *lib. 7. c. 31.* & alij contra Coninch *disp. 32. n. 14.* Hurtado *lib. 17. diff. 3. n. 7.* Ratio est, nam nullus gradus tollit omnino finem matrimonij, etsi aliqua ex parte impediatur. Hinc fit, in eo casu absque Dei dispensatione, ut licere possit filio, ut cum matre, & filia cum patre nubat, quod tamquam probabilius tenet Sanchez cum alijs *sup. n. 10.* & Filiuc. *tom. 1. tract. 10. p. 2. c. 5. n. 178* sic enim (aiunt) S. Crisost. & S. Ambros. defendunt filias Loth à culpa, concubantes cum patre, quia sibi persuadebant omnia in cineres abiisse, & nullum præter illas, & patrem superesse. Vide Sotum *diff. 40. q. unic. art. 3.* & Valent. *4. p. disp. 10. q. 5. p. 3.* In alijs autem gradibus lineæ rectæ, Hurtad *sup. diff. 4. n. 9.* cum Scoto, Bellarm. Coninch Basil. & Vazq. existimant etiam dirimere in infinitum, etiam usque ad Adam, propter reuerentiam naturalem, quæ debetur principio generationis. Quod etsi valdè probabile sit, probabile tamen est, prohibitionem terminari ad aliquem gradum, ad illum scilicet, ad quem virtus generantis reddita est ita debilis, ut penè extincta videatur; finitur enim tandem portio illa sanguinis, vel substantia, quæ per generationem comunicatur. Ita cum alijs Sanch. *sup. disp. 51. à n. 15. usq. ad 20.* ubi docet, probabile esse iure naturæ tantum in primo gradu esse irritum, in alijs verò minimè; esse tamen prohibitum, ob quandam indecentiam naturalem, & reuerentiam auctori, & proauo debitam; intercedente tamen aliqua causa iusta, verius videtur nec prohibitum esse iure naturæ, quia illa iusta causa illud cohonestaret, ut cum multis probat Sanch. *sup. num. 19. & 20.*

8 Hinc patet, matrimonium contractum inter infideles, si sit in primo gradu lineæ rectæ, esse omnino inualidum, eo quod sit de iure naturali irritum, ius autem naturæ omnes comprehendit: extra primum autem gradum, etsi illicitum sit, non tamè est irritum, ideo si ij postea ad fidem conuertantur, non sunt separandi, modò aliàstale matrimonium non fuerit contra leges illius sectæ illud irritantes. Fideles verò contrahere poterunt in linea recta ultra quartum gradum, quia in his iure Ecclesiastico intra quartum gradum tantum se extendit prohibitio. Filiuc. *sup. n. 180. & 181.* Vide Sanch. *loco sup. citat.* & Bonacin. *tom. 1. q. 3. de matr. punct. 5. §. 1. nu. 9.*

9 Dico tertio, consanguinitas in linea transversali, seu collateralis in primo gradu, ut inter fratres, quamuis ex altera parte tantum, dirimit matrimonium de iure naturæ. Ita Henriq. *lib. 12. cap. 9. n. 4.* Sanch. *lib. 7. disp. 51. n. 11.* Ledesm. *in sum. c. 14. de matrim. concl. 3.* Filiuc. *tom. 1. tract. 10. p. 2. c. 5. n. 182.* & cum alijs Bonac. *supra n. 12.* contra Caietan. *2. 2. q. 154. artic. 9.* Coninch *disp. 32. n. 19.* Basil. *lib. 7. c. 22.* & Hurtado *disp. 17. diff. 5. n. 12.* Probatur conclusio: tum quia omnes fere gentes abstinent à tali matrimonio: tum quia Ecclesia in illo nunquam dispensauit, ut testantur DD. citati: tum quia est contra naturalem pudorem, & reuerentiam. Neque Abraham duxit Saram sorore carnalem, quia fuit neptis eius, utpote filia Aran fratris sui, & vocatur soror, sicut Loth dicitur frater, cum esset frater Saræ, ut refertur ex August. *cap.*

*quæritur 22. q. 2.* & docent S. Thom. *2. 2. q. 110. artic. 3. ad 3.* Probabilis tamen est opposita sententia, nempe, tale matrimonium esse quidem illicitum iure naturæ, non tamen irritum, maxime si fratres sint ex altera parte tantum. In alijs autem gradibus à primò conueniunt DD. matrimonij inter collaterales, seu transversales non esse irritum iure naturali: probatur ex cap. *gaudemus de d. mot. s. 1.* in quo statuitur, infideles non esse separandos, quando conuertuntur ad fidem, nisi contraxerint in primo gradu. Ex quo textu duo colliguntur, & matrimonium inter infideles esse iure naturali irritum in primo gradu, & validum esse extra illud, ut in secundo, & tertio; aliter enim si iure naturæ esset irritum, essent utique separandi, & confirmatur ex Trident. *sess. 24. de matrim. c. 5.* ubi concedit, posse Papam dispensare in secundo gradu cum magnis viris; signum ergo est non esse iure naturæ irritum, unde, iure naturæ spectato, validum est matrimonium inter patruum, & consobrinam, & amitam, & consobrinum, quia non repetitur tanta repugnancia, ac in primo gradu; est tamen prohibitum ob maximam indecentiam. Ledesma *sup. conclus. 3.* vide Sanchez *supra n. 11.* & Bonacin. *loco citato. num. 12.* ubi cum Ledesma tenet, initio mundi matrimonium inter fratres fuisse validum propter necessitatem conseruandæ naturæ humanæ; sicut enim necessitas facit, ut licitum sit accipere rem alienam, ita etiam facere potest, ut matrimonium sit validum.

10 Nota, Leuit. decimo sexto, prohiberi matrimonium intra certos gradus; at quia illa lex erat pertinet ad præcepta iudicialia, & hæc per mortem Christi Domini cessauerit, cessauit etiam illa prohibitio, & solum, manet nunc prohibitio irritans matrimonium de iure naturæ, aut ex iure Ecclesiastico modis supra explicatis. Vide Henriquez *lib. 12. c. 9. n. 5.* & Sanchez *sup. n. 6.*

11 Ex dictis sequitur, Papam non posse dispensare in primo gradu lineæ rectæ, & transversalis, quia dirimunt de iure naturali; in alijs gradibus probabilius est, posse ex publica causa, patet ex Trident. *sess. 24. de matrim. c. 5.* quia non sunt iure naturæ irriti, sed tantum ob indecentiam secundum communem consuetudinem prohibiti. Episcopus verò, aut Legatus, nisi ex privilegio, aut speciali facultate, dispensare non potest in gradu prohibito in Legge Euangelica, sed de hoc latius *infra c. 9. sub. 1.*

12 Sequitur etiam, in nouo Orbe, illius Regionis incolas, quibus à Paulo III. concessum est privilegium, ut contrahere possint matrimonium intra tertium, & quartum gradum, posse illud iniure, quamuis alter illorum non distet ab stipite, nisi in primo gradu, aut secundo, ut docent Veracruz *in specul. 1. part. artic. 24. concl. 3.* Sanchez *lib. 8. disp. 24. num. 35.* & Villalobos *1. part. tract. 14. diff. 8. num. 7. in fin.* sicut de lege communi, qui est extra quartum, potest contrahere cum illo, qui est ex alio capite intra secundum, aut tertium ut supra dictum est.

(†)

*Dub. 8. De impedimento cognationis spiritualis.*

1 **S** It prima conclusio, cognatio spiritualis est propinquitus quædam personarum confurgens ex Ecclesiæ statuto, propter collationem Baptismi, & Confirmationis, vel susceptionem baptizati, & confirmati, ita communiter Doctores, & colligunt ex cap. fin. de cognatione spirituali in 6. Dicitur primò, propinquitus, quia hæc est quædam species cognationis, in quo conuenit cum cognatione carnali, legali, & affinitate. Dicitur secundò, personarum, quia hæc propinquitus tantum inter creaturas rationales oriri potest, imò inter solos homines, qui Sacramenta recipere possunt. Dicitur tertio, confurgens ex Ecclesiæ statuto, quia vt infra constabit, hæc cognatio solo iure Ecclesiastico est inducta. Dicitur quarto, per collationem, &c. Dicitur quinto, per susceptionem, &c. quia his duobus modis contrahi solet, vt patebit ex dicendis. Ratio autem, cur Ecclesia constituerit hanc cognationem in Baptismo, & Confirmatione, fundatur in quadam congruentia, & similitudine generationis naturalis; nam sicut per generationem naturalem contrahitur cognatio naturalis, ita per generationem spiritualem, per hæc Sacramenta factam, contrahitur cognatio spiritualis: & sicut cognatio naturalis dirimit matrimoniū, propter reuerentiam debitā sanguineis; ita conueniens est, vt matrimoniū dirimatur per cognationem spiritualem inter aliquas personas, vt infra.

2 Secunda conclusio, secundum ius commune antiquum tres sunt species cognationis spiritualis, videlicet, paternitas, compaternitas; & confraternitas, vt constat ex cap. 1. de cognatione spirituali. in 6. & cap. Martinus 1. & cap. veniens 2. de cognatione spirituali. & Can. de eo 30. quest. 1. Paternitas est, cognatio inter baptizantem, & baptizatum, & inter confirmantem, & confirmatum, & inter paternos ex vna parte, & confirmatum, ac baptizatum ex altera. Compaternitas est inter parentes carnales baptizati, & confirmati ex vna parte, & baptizantem, & confirmantem, & paternos ex altera. Confraternitas erat inter baptizatum, & confirmatum ex vna parte, & inter filios carnales baptizantis, & confirmantis, & patrini ex altera. Hæc omnia de iure antiquo, iure tamen nouo (cui standum est) Tridentini sess. 24. de reformat. matrimonij Can. 2. Restricta est cognatio spiritualis ad duas tantum species, nempe ad paternitatem, & compaternitatem, & ablata est omnino confraternitas: vnde nunc cognatio solum contrahitur inter baptizantem, & baptizatum, inter baptizantem, ac patrem, & matrem baptizati; inter susceptorem, seu patrum, & susceptum, & inter susceptorem; ac patrem, & matrem suscepti, ex quo constat paternos nullam inter se contrahere cognationem spiritualem, & consequenter virum, & uxorem posse esse paternos, seu susceptores, peccabunt tamen venialiter, vt existimat Suarez 3. part. quest. 67. artic. 8. ex cap. fin. 30. quest. 4. nã videtur aliqua, etsi leuis, indecentia: probabilius tamen est, nunc nullum esse peccatum, quia

i illud decretum videtur per consuetudinem abrogatum, eo quod absque scrupulo ij admittantur à Pærochis. Ita Nauarr. cap. 22. numer. 39. & cum alijs Sanchez lib. 7. disp. 57. num. 5. idem tenet Bonacina tom. 1. quest. 3. de matrimonio, punct. 5. §. 2. num. 5.

3 Tertia conclusio, cognatio spiritualis oritur ex Baptismo, & Confirmatione tantum, & non ex alijs Sacramentis: patet ex 2. conclus. & communi consensu Doctorum, quia vt docet sanct. Thom. distinct. 42. quest. 1. artic. 3. ratio generationis spiritualis solum in ijs duobus Sacramentis reperitur; nam per Baptismum homo nascitur spiritualiter, & per Confirmationem in ea roboratur; ideo in ijs solis dantur susceptores, qui baptizatos, & confirmatos, quasi paruulos in suam curam, & protectionem suscipiant. Addunt tamen Sanchez lib. 7. disp. 55. Coninch disp. 32. dub. 2. & Filiuc. tom. 1. tract. 10. part. 2. cap. 5. num. 187. etsi ex Sacramento pœnitentiæ non oriatur cognatio spiritualis inter pœnitentem, & confessarium, nihilominus tamen si confessarius cognoscat fœminam, non quæ olim, sed quæ nunc est pœnitens, & ei ordinariè confitetur, committere sacrilegium, & esse circumstantiam necessariò confitentiam, quia est peculiariter prohibita talis fornicatio, intuitu reuerentiæ Sacramento pœnitentiæ debitæ, in Can. omnes, Can. si quis Sacerdos, Can. non debet 30. quest. 1. At non esse ex se circumstantiam necessariò confitentiam, dixi supra lib. 4. dub. 3. versic. Tertiò confessarius, & ita etiam tenent Emanuel Sa verb. Confessio, num. 25. & Basilius lib. 7. cap. 38. & probabile cum Ledesm. de matrim. quest. 36. artic. 2. suffinet Hurtado disp. 18. diff. 1. num. 4. quia si adderet supra fornicationem aliquam specialem malitiam luxuriæ, maximè incestus spiritualis ratione cognationis spiritualis filiationis, & paternitatis contractæ inter confessarium, & fœminam pœnitentem, vt significatur in Canonibus adductis, & non sacrilegij ratione reuerentiæ Sacramenti pœnitentiæ. At hæc cognatio, si antea contraheretur, nunc iam non contrahitur; quia abolita est, vel contraria consuetudine, vel ad minus per constitutionem Bonifacij VIII. de cognatione spirituali in 6. Dixi, ex se, quia si talis confessarius sollicitauit filiam confessionis in confessione, vel proxime ad illam, commisit graue sacrilegium, & est denuntiandus tribunali sanctæ Inquisitionis, vt dixi latè in Decalogo lib. 1. c. 3. dubio 3.

4 Quarta conclusio, cognatio spiritualis antecedens matrimonium dirimit illud, iure tantum Ecclesiastico, & tantum inter has personas, nempe, inter baptizantem, & baptizatum, ac patrem, & matrem baptizati: inter susceptorem, & baptizatum, ac patrem, & matrem baptizati: in confirmatione inter confirmantem, & confirmatum; ac patrem, & matrem confirmati: inter susceptorem, & confirmatum, ac patrem, & matrem confirmati: est communis DD. constat ex 2. conclus. & est expresse definitum in Trident. sess. 24. cap. 2. de matrim. quod autem tantum dirimat iure Ecclesiastico, docet S. Tho. dist. 43. q. 1. artic. 1. communiter receptus Sanchez lib. 7. disp. 54. n. 2. & constat ex iuribus allegatis in 2. conclus. & præcipue ex Trid. loco cit. Et ratio est, quia non dirimit iure naturali, cum Sacramenta, ex quibus oritur, non habeant fundamentum in iure naturali

rali, nec diuino positiuo, quia nullus locus Scripturæ assignari potest, unde id constat; superest ergo, ut dirimat solo iure humano positiuo, seu Ecclesiastico. Ratio propter quam Ecclesia constituerit, ut per huiusmodi cognationem dirimatur matrimonium, est, quia sicut in generatione carnali contrahitur impedimentum dirimens matrimonium, propter reuerentiam debitam, consanguineis, ita æquum fuit, ut in generatione spirituali induceretur impedimentum dirimens, propter reuerentiam debitam parentibus spiritualibus, Sanchez *sup.* & Suarez 2. p. q. 67. art. 8. in comm.

5 Ex his sequitur primò, susceptores Baptismi, aut Confirmationis posse inter se contrahere, quia nulla inter eos oritur cognatio spiritualis, consequenter si vir, & uxor suscipiant, siue sint patrini, non esse impeditos à peritione debiti. Itè, filij baptizantis, seu confirmantis possunt contrahere matrimonium cum baptizato, seu cõfirmato, quia modò per Tridentinum sublata est confraternitas, ut in hac, & secunda cõclusionone dictum est, & tenet communis DD. Similiter baptizans, & patrini possunt inter se contrahere, eo quòd inter eos nulla cognatio spiritualis orijatur.

6 Sequitur secundo, hoc impedimentum esse perpetuum, seu dirimere in perpetuum, & non extinguiri morte personæ, qua mediante est contractum; iura enim, quæ de illo loquuntur, non limitant ad tempus, quo persona illa uiuit, ut ibi habetur, & ita tenent DD. apud Sanchez *disp.* 54. n. 8.

7 Sequitur terriò, huiusmodi cognationem contrahi, quamuis parentes carnales sint illegitimi, seu non cõiugati, eo quòd sunt verè parentes carnales, & ex alio capite Tridentinum non restrinxit ad parentes legitimos: unde, qui filium suæ concubinæ baptizauit, non potest eam ducere, ratione cognationis spiritualis inde ortæ; parentes autem adoptiui non contrahunt hanc cognationem, nec cum cõfirmato, aut baptizato, nec cum patrinis, quia ante Tridentinum non contrahebant illam, & textus intelligitur de veris, & naturalibus parentibus. Sanchez *supra num.* 16.

8 Quinta conclusio, cognatio spiritualis superueniens matrimonio non illud dirimit, ita cõmunis DD. Potest autem superuenire cognatio spiritualis inter coniuges, casu quo pater filium cõmunem leuaret è sacro fonte, aut ibi, aut in Confirmatione teneret: an autem oriatur impedimentum ad petendum debitum, dixi *cap.* 1. de Baptis. *dub.* 5. & latius Diana, ubi de positione, & redditione debiti, vide Sanchez *lib.* 7. *disp.* 54. n. 4. & *disp.* 26. *lib.* 10.

9 Sed quares, quænam requirantur ad contrahendam hanc cognationem spiritualem. Respondeo plura requiri, & assignari à DD. ut ex sequentibus constabit.

10 Primò igitur, ad hanc spiritualem cognationem contrahendam requiritur, ut in Baptismo, quado sit per infusionem, ut sit in his partibus, teneat suscipiens baptizatum; quando verò sit per submersionem, ut patrini suscipiat illum immediatè è manibus baptizantis, vel leuet è sacro fonte, & in Confirmatione, ut teneat, aut tangat cõfirmatum, quia iura, quibus dicta cognatio inducitur, vtuntur dictis, aut æquivalentibus verbis, nempe, *suscipit, accipit, tenet, leuat*, ut constat ex *cap.* 1. 2.

3. 4. & 5. 30. *quæst.* 1. & Trident. *sess.* 24. *cap.* 20 & ex alijs iuribus, quæ etiam vtuntur verbo, *tangit*, quod intelligitur de tactu suscipiendi, aut tenendi, aut alio æquivalente, præcipuè de tactu, quòd adultus tactus, quamuis non subleuatus, dicitur teneri, & quod efficere tenetur patrini, ex vi sui officij: unde si id non efficiat, hoc est, si non leuet, suscipiat, teneat, aut tangat, non solum, non satisfacit suo muneri, sed neque contrahit hanc cognationem, etiam si assit, quasi se offerens, aut in suam curam suscipiens adultum, ut probabilius cõtra Sotum, & Sa, cum alijs tenet Sanchez *lib.* 7. *disp.* 56. n. 5. Filiuc. *tom.* 1. *tract.* 10. c. 5. n. 195. Hurtado, *disp.* 18. *diff.* 3. n. 9. Villalob. 1. *part.* *tract.* 14. *diff.* 9. Diana 3. *part.* *tract.* 4. *resol.* 2. & alij, quia verba supradicta *suscipit, &c.* requirunt verum contactum. Et multo minus contrahit eam matrimonia, quando ipsa non tenet, neque suscipit immediatè de manu baptizantis, quamuis suscipiat de manu patrini, ita citatati. Nec contrahit, qui non tangit adultum dum baptizatur, aut cõfirmatur, nam in vita spirituali est paruulus, ideo eget patrinis. Nec contrahit, si tantum tangat extremitate digiti, aut tactu aliquo momentaneo, sed requiritur tactus talis, ex quo patrini dicantur tenere, aut leuare è sacro fonte, ut bene Lopez de *matrim.* c. 51. Bonac. *sup.* n. 14. & alij. Nò autem requiritur, ut patrini tãgat baptizatum immediatè, satis enim est, eum tangere, quamuis vestibus sit cõtactus, vel eum teneri in disco, vel linteo. Sa de *imped. matrim.* n. 26. Villalob. *sup.* n. 9. & alij, vide Sanchez *disp.* 56. & Henric. *lib.* 12. *cap.* 12. *num.* 3. Præter actum autem tenendi, vel suscipiendi, vel ijs æquivalentem, non requiritur ad hanc cognationem contrahendam, quòd patrini respondeant pro puero, dum sit catechismus, ut bene Sanchez *lib.* 7. *disp.* 56. Basilus *lib.* 7. *cap.* 39. Filiuc. Hurtado, Bonacina, & alij cõtra nonnullos, quia iura supra citata nullam requirunt responsionem, imò responsiones non fiunt, dum baptizatur, aut cõfirmatur, sed dum catechizatur; ex catechismo autem, secluso Baptismo, non oritur impedimentum dirimens matrimonium, ut omnes fatentur, imò neque impediens, ut dicemus *dub.* *ultim.* *huius cap.*

11 Secundò requiritur, ad hoc ut patrini contrahant hanc cognationem spiritualem, ut teneant, vel suscipiant in Baptismo solemnni, propterea si dum domi ob necessitatem baptizatur, teneant, non contrahunt illam, ut docent Sotus in 4. *dist.* 42. q. 1. *artic.* 8. Sanchez *lib.* 7. *disp.* 62. Suarez 3. *part.* q. 67. *artic.* 8. *dub.* *ultim.* Hurtado *disp.* 18. *diff.* 6. n. 20. Filiuc. *tom.* 1. *tract.* 10. *part.* 2. *cap.* 5. *num.* 197. & cum alijs Bonacin. *tom.* 1. *quæst.* 3. de *matrimo.* *punct.* 5. §. 2. *num.* 11. & Diana 1. *part.* *tract.* 4. *resol.* 2. & 17. cõtra Nauarr. *cap.* 22. *num.* 4. Cõninch *disp.* 32. *num.* 59. Basilium *lib.* 7. *cap.* 40. quã sententiam existimat probabiliorẽ Villalob. 1. *part.* *tract.* 14. *diff.* 9. *num.* 7. Ratio est, quia intentio, & susceptio baptizati in Baptismo instituta est ab Ecclesia, ut cõtemonia in solemnni Baptismo, ut ad eius solemnitatem iuuet; ergo solum contrahitur hæc cognatio in solemnni Baptismo: quod procedit, ut optime Sanchez, etiam si, qui in Baptismo priuato tenet, intendat exercere munus patrini, quia illa intentio non efficit, actum illum esse cõtemonialem, & fieri, ut cõtemonialem, quia non fit.

fit eo modo, quo institutus est ab Ecclesia; fauet Trid. *sess. 24. cap. 2. de matrim.* ubi ait, suscipi-entem contrahere, quando baptizatum tenet in sacro fonte, vel leuat, aut suscipit à sacro fonte, & ita etiam tenet Ledesm. *in sum. cap. 17. de matrim. conclus. 7. dub. 6.* Conueniunt tamen DD. baptizantē priuatim, & non solemniter in extrema necessitate, contrahere hanc cognationem, quamuis laicus sit, Sanch. *disp. 62. Bonacin. sup. num. 11.* & communiter DD. Ratio est, quia iura, quibus dicta cognatio inducitur, absolutè loquuntur de baptizante, nullum excipiendo. Hinc fit laicum, baptizantem in extrema necessitate filium suæ concubinæ, non posse illam ducere. An autem cōiux baptizans proprium filium in necessitate priuetur iure petendi, dicitur *infra cap. 10. dub. 6.*

12 Tertiò, requiritur, quòd patrini habeant intentionem expressam, vel tacitam præstadi munus patrini, hoc est, exercendi illud ministerium, & illam cæremoniam, sicut alij fideles patrini faciunt; est enim actus humanus, ideòque requirit legitimā intentionem, sicut in baptizante. Non tamen requiritur, quòd habeat intentionem contrahendi, hanc cognationem spirituales, sed sufficit prædicta intentio suscipiendi, vt patrinus, qua supposita, ex Ecclesiæ statuto confurgit dicta cognatio: imo si detur casus, vt aliquis velit suscipere à sacro fonte, & munus patrini exercere, contrahit hanc cognitionem, quamuis intendat non eā contrahere; nam cognatio non dependet à sua voluntate, sed ab officio patrini, cui est annexa ex Ecclesiæ statuto; ergo eo ipso, quòd verè vult exercere illud munus, contrahit eam. Coninch *disp. 32. dub. 2. Reginaldus lib. 30. numer. 155. Sanchez lib. 7. disp. 58. Bonacin. tom. 1. quest. 3. de matrim. punct. 5. §. 2. 15.* Hinc colligitur eum, qui tantum materialiter tenet, aut suscipit sine legitima patrini intentione, non contrahere hanc cognationem, vt si suscipiat, vt morem tantum gerat iparētibus, fingens se patrinum, vel qui tantum suscipit, vt adiunct eum, qui ob debilitatem infantem tenere non potest, vel ne puer humi iaceat, Sa *verb. impedimentum dirimens num. 26. Bonac. supra num. 16.* & alij, vide Sanchez *dict. disp. 58.* Quid si quis per errorem leuat filium Petri existimans esse filiū Pauli? Sanchez *lib. 7. disp. 58. num. 7.* existimat nō contrahere cognationem spirituales, quia in *cap. 2. de cognat. spirituali*, dicitur, coniugem, qui per ignorantiam leuauit filium mariti, non arceri à debiti petitione, ex quo, *cap. Abbas, ibi num. 4.* & alij colligunt requiri scientiam, & animum ad contrahendam hanc cognationem: idem tenet Villalobos *1. part. tract. 14. diff. 19. num. 17.* & probabilè dicit Diana *3. part. tract. 4. resolut. 16.* etsi contrarium sentiat Basil. *de matrim. lib. 8. c. 39. n. 9.*

13 Quartò requiritur, quòd patrini habeant vsum rationis, nam hoc munus est actus humanus requirens legitimam intentionem, vt dictum est, *versic. Tertiò*, quòd præstari non potest absque vñu rationis; supposito tamen vñu rationis, nō est in iure præscripta certa ætas ad hoc munus exercendum. Non tamen desideratur, vt patrinus Baptismi, vel Confirmationis ætate credat baptizatum, vel confirmatum, sed sufficit, quòd habeat vñu rationis; sic ante septēnium, si ratione careat, & sciat munus, quòd suscipit, poterit esse patrinus. Nauarr. *cō.*

*fil. 3. de cognat. spirit.* Ledesm. *cap. 17 de matr. conclus. 7. dub. 2. §. 3.* Vide Sanchez *lib. 3. disp. 62. Henriq. lib. 12. cap. 11.* & Bonac. *sup. n. 17.*

14 Quintò requiritur, quòd patrini Baptismi, aut Confirmationis sint baptizati. S. Thom. *in 4. dist. 42. quest. 1. ad 3.* Sanchez *lib. 7. disp. 60. nu. 7.* & communiter DD. quia hoc impedimentum est inductum iure Ecclesiastico, ideò non potest contrahi à non baptizato, quia non est subditus Ecclesiæ; quòd procedit, etiam si sit catechumenus, quia adhuc caret charactere Baptismali: vnde non baptizatus baptizans, aut suscipiens filium, non baptizatæ, potest ducere illius matrem nō baptizatam, non verò filiam eius, vt existimat Henriq. *lib. 12. cap. 11. num. 2. §. 3.* ait enim ex parte fidelis baptizatæ oriri impedimentum, ideò si talis infidelis baptizans, aut suscipiens conuertatur ad fidem, non poterit ducere à se baptizatam, aut susceptam. Verius tamen videtur oppositum, nempe, in hoc casu non oriri cognationem, nec ex parte fidelis, vt docent Sotus *in 4. dist. 41. quest. 1. artic. 3.* Ledesm. *in sum. cap. 17. concl. 7.* Sanch. *disp. 60.* Filiuc. *tom. 1. tractat. 10. part. 2. cap. 5. num. 194.* Hurtado *disp. 18. diff. 2. num. 7.* & cum alijs Bonac. *quest. 3. de matrim. punct. 5. §. 2. nu. 19.* Ratio est, quia hæc cognatio est quædam relatio mutua, quæ quidem petit necessariò duo extrema, cum ergo non baptizatus, qui vnum est extremum, illam non contrahat, fit inde, vt nec illam contrahat fidelis cum ipso: inde fit, vt fidelis baptizans, aut confirmans, aut suscipiens filium infidelis, quòd non contrahat hanc cognationem cum parentibus infidelibus, sed tantum in illo, quem baptizat, confirmat, aut suscipit; consequenter hūc fidelē, seu baptizatum contrahere matrimonium cum parentibus infidelibus, seu non baptizatis eius, quem baptizauit, si postea ad fidē conuertatur; nec confurgit impedimentum hoc, quando conuertuntur, vt bene Sanchez *disp. 60. nu. 11. §. 15.* & cum eo Bonac. *supra num. 21.* quidquid Hurtado, & Henriquez, quòd ab initio non subsistit, *regul. non firmatur, de regul. iur. in 6.*

15 Conueniunt tamen DD. hæreticum contrahere cognationem cum baptizato, aut confirmato, & eius parentibus, quia omnes sunt baptizati, vt supponitur, & subditi legibus Ecclesiæ. Non tamē est assumendus ad hoc ministerium, quia non est aptus ad instruendum in fide, hoc ipso, quia hæreticus est. Similiter consentiunt DD. etsi prohibitum sit Religiosis, ne suscipiant, *cap. non licet de consecrat. dist. 4.* at si suscipiant, cōtrahere hanc cognationem, eo quòd verè hoc munus exercent, ex quo ipso iure confurgit hæc cognatio. Consentit etiam, non confirmatum baptizantem, aut suscipiētem in Baptismo contrahere hanc cognationem, nā reperiuntur omnia requisita, & nulla datur iuris dispensatio in contrarium, Villalob. *1. part. tract. 14. diff. 9. num. 31.* & alij. Quòd si non confirmatum teneat, aut suscipiat in Confirmatione, probabilius & verius est non contrahere hanc cognationem, vt contra Palud. & Rebell. docent Henriq. *lib. 12. c. 11. num. 2.* Sanchez *lib. 7. disp. 60. num. 20.* Coninch *disp. 31. num. 25.* Hurtado *disp. 18. diff. 7. num. 6.* & cum alijs Bonacin. *quest. 3. de matrim. punct. 5. §. 2. num. 21.* & Diana *3. part. tract. 4. resolut. 26.* Probatum ex *cap. in Baptismate de consecrat. dist. 4.* ubi habetur, in Baptismate, vel chrismate non potest

test alium suscipere in filium ipse, qui non est baptizatus, vel confirmatus, ubi satis denotatur, non baptizatum non posse validè esse patrinum in Baptismo, neque non confirmatum in Confirmatione; nam illa particula, *non potest*, tollit potentiam, & efficit actum nullum.

16 Hoc tamen adverte, posse aliquem in Baptismo, vel Confirmatione tenere filium eius, qui suum tenuit; nullus enim textus id prohibet, quo in casu tunc duplex paternitas oriretur. *Sa verb. Matrimonij impedimenta, num. 27.*

17 Sextò, patrini debent esse determinati quoad numerum, ut statuit Tridentinum *sess. 24. cap. 2. de matrim.* his verbis: *Statuit sancta Synodus, ut unus tantum, siue vir, siue mulier, iuxta sacrorum Canonum instituta, vel ad summum unus, et una baptizatum teneant.* Quo quidem decreto consequenter prohibetur, ne duo viri, aut duæ foeminae sint patrini, præcipiturque, ne admittantur plus quam duo patrini, vir scilicet, & mulier, *ex cap. non plures de consecrat. dist. 4.* Ex quo fit, peccare Parochum, qui plures admittit patrilinos, quam hic sunt determinati: quod quidem peccatum, secundum sententiam Rodrig. 1. part. cap. 226. num. 1. Bonacinae *sup. num. 31.* & Hurtado *loco cit.* est mortale, quia est contra præceptum Ecclesiae in re graui. At Sanchez *disp. 57. num. 6. sup.* & cum Lopez, & Sanchez Villalobos *sup. num. 11.* solum existimant esse veniale, quia ante Tridentinum præceptum illud *ex dict. cap. non plures*, non obligabat ad mortale; ergo neque post Tridentinum, quod ut valde probabile sequi potest.